
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER
LA PARTE EX IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI
PER GLI ANNI 2023 E 2024.

Ufficio: AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA
N. Interno: 43 del  20-12-2022

La sottoscritta Nadia Marastoni Responsabile dell'Area 2 Gestione Economica e Finanziaria, settori
Ragioneria-Economato e Tributi, incaricata dal Sindaco di San Pietro In Cariano con decreto n.
35039 del 31.12.2021,

PREMESSO che:

con determinazione NRG 748 del 21.11.2022 si stabiliva di avviare la procedura per-
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, mediante
procedura di “Trattativa Diretta” sul MEPA con la società San Marco Spa, avente sede
legale in Via Gorizia 56 a Lecco, P.IVA 04142440728, del servizio relativo alla “Gestione
canone unico patrimoniale ex imposta comunale pubblicità e pubbliche affissioni” per il
biennio 2023-2024, approvando nel contempo la documentazione per l’affidamento del
servizio e assumendo il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che è stata pubblicata la TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA n. 3308158 invitando la
ditta di cui sopra a presentare la propria migliore offerta per il servizio in parola per l’importo
complessivo posto a base di affidamento pari ad euro 18.000,00, al netto di IVA 22% così
determinato:

Euro 9.000,00 + IVA 22% per un totale di euro 10.980,00 - Esercizio 2023;-
Euro 9.000,00 + IVA 22% per un totale di euro 10.980,00 - Esercizio 2024;-

VISTA la documentazione presentata dalla ditta San Marco Spa, avente sede legale in Via Gorizia
56 a Lecco, P.I. 04142440728, che determina un importo contrattuale pari ad euro 18.000,00 + IVA
22% per il biennio 2023/2024 da corrispondere previa corretta esecuzione del servizio in oggetto
come indicato nel precedente paragrafo;

EVIDENZIATO che:

Determinazione N.R.G. 879 del 20-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DETERMINAZIONE N. 879 R.G. DEL 20-12-2022

 AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

ai sensi dell'art. 31 del Codice degli appalti il RUP Responsabile Unico del Procedimento è la-
Responsabile dell’Area 2 Gestione economica e finanziaria Dott.ssa Nadia Marastoni;
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del codice il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza-
secondo l’uso del commercio in quanto trattatasi di appalto inferiore a € 40.000,00;

TENUTO CONTO che si procederà, come previsto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC, mediante il sistema AVCPASS, alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché
delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o
l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge
n.190/2012) e che, in caso di esito negativo si procederà al recesso del contratto per giusta causa,
alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso
all’autorità giudiziaria competente;

CONSIDERATO, pertanto:

che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento diretto a-
terzi, secondo le richiamate disposizioni;
di affidare alla ditta San Marco Spa, avente sede legale in Via Gorizia 56 a Lecco, P.IVA-
04142440728 il servizio di “Gestione canone unico patrimoniale ex imposta comunale
pubblicità e pubbliche affissioni” per il biennio 2023/2024;
di dare atto che i relativi impegni di spesa sono stati assunti sul bilancio pluriennale 2022/2024-
al capitolo di spesa 10546 relativo a: “Spese per servizi di gestione canone unico patrimoniale
ex imposta di pubblicità” con determina a contrarre n 748 del 21/11/2022;

RICHIAMATO il codice CIG 95025811EA;

TENUTO CONTO che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art.
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi alla fornitura;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

PRESO ATTO che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è HYTZJS;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e ritenuto, pertanto, necessario trasmettere le informazioni relative al
presente atto al Centro Elaborazione Dati per la pubblicazione sul sito web istituzionale del
Comune;

RICHIAMATA, inoltre, la Legge n. 190/2012 recante “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

ATTESO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

Determinazione N.R.G. 879 del 20-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

PRECISATO che per il servizio in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTI il D. Lgs. n. 118/2011 e D. Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTE le linee guida ANAC n. 4;

DATO ATTO che:

con deliberazione consiliare n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente-
eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2022, il bilancio pluriennale 2022/2024 e la nota di aggiornamento D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022, esecutiva, è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte contabile, e disposta l’assegnazione
delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 16/02/2022, esecutiva, ad oggetto:-
“Approvazione piano delle performance 2022 - 2023 - 2024” è stato approvato il piano delle
performance;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di affidare alla ditta San Marco Spa, avente sede legale in Via Gorizia 56 a Lecco, P.IVA2.
04142440728 il servizio di  “Gestione canone unico patrimoniale ex imposta comunale
pubblicità e pubbliche affissioni” per il biennio 2023-2024, per un importo contrattuale pari ad
euro 18.000,00 oltre Iva 22%, per un totale complessivo di euro 21.960,00 iva inclusa da
corrispondere alla ditta previa verifica della corretta esecuzione degli specifici servizi e alle
scadenze previste come da seguente dettaglio:

Euro 9.000,00 + IVA 22% per un totale di euro 10.980,00 - Esercizio 2023;-
Euro 9.000,00 + IVA 22% per un totale di euro 10.980,00 - Esercizio 2024;-

di dare atto che si provvederà alla verifica dei requisiti dell’affidatario come previsto al punto3.
4.2.4  delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, come specificato in premessa, e che, in caso di esito

Determinazione N.R.G. 879 del 20-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

negativo si procederà al recesso del contratto per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e
all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria
competente;

di precisare che il codice CIG 95025811EA sarà indicato dalla ditta San Marco Spa nella4.
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla
scrivente amministrazione;

di liquidare alla ditta San Marco Spa gli importi per specifico servizio di cui sopra a seguito di5.
presentazione di fattura elettronica;

di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi,6.
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

di dare, altresì, atto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che7.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo-
di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 879 del 20-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 43  del  19-12-2022 del AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E

FINANZIARIA

Responsabile del Procedimento: Marastoni Nadia

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 879  R.G. del  20-12-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Marastoni Dr.ssa Nadia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER LA
PARTE EX IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI PER GLI
ANNI 2023 E 2024.

Determinazione N.R.G. 879 del 20-12-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


